东阳市教育局办公室关于印发《东阳市教育领域

推动设施设备更新实施方案》的通知

发布日期：2024-07-15 18:49 来源：东阳市教育局

各中小学，局机关各科室、各直属单位：

为贯彻落实《浙江省教育领域推动设施设备更新实施方案》（浙教财

〔2024〕28 号）、《金华市教育领域推动设施设备更新实施方案》（金

教工委〔2024〕15 号）和《东阳市推动大规模设备更新和消费品以旧

换新若干举措》（东政发〔2024〕14 号）精神，结合我市教育实际情

况，现就推动全市教育领域大规模设备更新，制订如下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实中央、

省委、市委经济工作会议精神，全面推动全市教育领域大规模设备更新。

通过落实职业教育实训教学条件建设标准，严格落实教学装备配置标准，

按规定保质保量配置并及时更新教学仪器设备，实施中小学午休躺睡工

程，全面提升教育教学设施设备水平，为“打造人人向往的东阳教育，进

一步擦亮东阳教育之乡的金名片”贡献力量。

二、重点工作

（一）落实职业教育实训教学条件建设标准。支持职业学校对照专业

实训教学条件有关要求，重点聚焦服务新兴经济产业、“新工科+”、“现代

服务+”等特色专业，争取建成高水平智慧建造、智能制造、工艺美术、旅

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:void(0);
javascript:void(0);

游与影视服务、现代交通等专业（群），推动健康养护、生物科技等新兴

专业（群）建设，成为托育、护理、康养、影视制作与表演、现代农业等

技术技能人才成长的重要基地，持续完善教育新型基础设施体系，更新符

合发展需求的先进仪器设备。到 2027 年，达到专业实训教学条件建设标

准。

（二）更新中小学实验仪器及设施设备。根据教学装备配置标准，及

时更新达到报废年限或者即将达到报废年限的中小学实验仪器，更新多媒

体教室等教学设施设备，到 2027 年，我市中小学校的教育教学设备明显

改善。

（三）深化教育信创工作。在 2022 年批量替代的基础上，推进教育

信创终端“能替尽替”，到 2025 年 12 月底之前完成信创终端综合办公类

替换率 50％以上；2027 年 12 月底之前完成信创终端综合办公类替代

率 100%。

（四）实施中小学“午休躺睡”工程。各学校要因地制宜，结合实际科

学制定配备方案。2024 年全市中小学配备 21210 套午休装备。

2025—2027 年，每年按实际需求进行配备，到 2027 年基本解决中小

学午休躺睡问题。

三、保障措施

（一）加强组织领导。各学校要高度重视大规模设备更新工作，建立

相应工作机制，落实责任人，认真做好全面排摸工作，加强与相关部门对

接，切实把设备更新工作落到实处。

（二）加快项目储备。各学校要在全面排摸基础上，做好三年项目规

划，报送教育局统筹做好项目储备，高效推动贯彻落实设备更新政策。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（三）强化资金保障。教育局将密切联系对接相关部门，积极争取国

家政策和财政部门的支持，结合工作实际，统筹各项资金，优化支出结构，

切实落实设备更新资金保障。

东阳市教育局办公室

2024 年 6 月 28 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	东阳市教育局办公室关于印发《东阳市教育领域推动设施设备更新实施方案》的通知